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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

*******************************

г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1



        тел.: 8 (395-57) 7-05-64

от «28» октября 2019 года № 33


            
       факс: 8(395-57) 7-05-04

E-mail: nuradm@rambler.ru
Об утверждении отчета о деятельности

Контрольно-счетной палаты муниципального 

района муниципального образования

«Нижнеудинский район» за 2018 год

 В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 19 Федерального закона  от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 32, 40, 46 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденным решением Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 20.02.2015г. №5, Дума муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» за 2018 год.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

 Председатель Думы

 муниципального района

 муниципального образования 

«Нижнеудинский район» 






              В.А.Заречный 

А.Н. Никитюк

    Утвержден 

                                                                                                                               решением Думы

                                                                                                                  муниципального района

                                                                                                          муниципального образования

                                                                                                                 «Нижнеудинский район»

                                                                                              от  «28» октября 2019 года № 33               

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты

муниципального района муниципального образования

«Нижнеудинский район»

за 2018 год

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Контрольно-счетная палата муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее КСП) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля. Свою деятельность осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Нижнеудинский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район». Данный отчет обобщает результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, является одной из форм реализации принципа гласности деятельности контрольно-счетной палаты.  

2.ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ КСП В 2018 ГОДУ

Контрольно-счетная палата в отчетном периоде осуществляла свою деятельность, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законодательством, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «Нижнеудинский район», иными нормативными правовыми актами. В процессе реализации своих полномочий, КСП осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Организация проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществлялась в соответствии с утвержденным председателем КСП планом деятельности на 2018 год. 

Основные задачи, правовое регулирование деятельности КСП, статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности КСП  определены Положением о КСП.  Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, в отчетном году КСП в своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. На основании заключенных соглашений, Контрольно счетная палата осуществляет полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю, переданные муниципальными образованиями Нижнеудинского района.
Заключены соглашения о взаимодействии КСП с Контрольно-счетной палатой Иркутской области, Управлением Федерального казначейства по Иркутской области, Нижнеудинским межрайонным следственным отделом Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области, ОМВД России по Нижнеудинскому району.

Проведение контрольных мероприятий в отчетном году было подчинено задачам обеспечения предварительного, текущего и последующего контроля, включающего в себя экспертизу проекта решения Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и представительных органов местного самоуправления поселений района, передавших полномочия по внешнему финансовому контролю, о бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов,  анализ исполнения бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» по итогам каждого квартала 2018 года, внешнюю проверку отчетов об исполнении бюджета района и бюджетов поселений за отчетный год, а также проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств.

3.ОСНОВНЫЕ ИТОГИ РАБОТЫ В 2018 ГОДУ

В 2018 году Контрольно-счетной палатой проведено 22 контрольных мероприятия, 33 экспертно-аналитических мероприятия. Проведено 27 экспертно-аналитических мероприятий по внешней проверке годовой отчетности, представленной главными администраторами доходов бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» и поселений, передавших полномочия по внешнему финансовому контролю. Проведен анализ исполнения бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» за первый квартал, шесть и за девять месяцев 2018 года. На основании Соглашения, заключенного между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-счетной палатой муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», проведено два совместных экспертно-аналитических мероприятия: «Анализ исполнения муниципальных дорожных фондов Иркутской области за 2016-2017 годы» и «Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выделенных в 2016-2017 годах», а также совместное контрольное мероприятие «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств, предоставленных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2017 году.
Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 103 объекта, в том числе:

 - Администрация муниципального района муниципального образования                             «Нижнеудинский район»;

- администрации и учреждения культуры муниципальных образований, передавших полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю;

- Управление образования муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и учреждения, подведомственные ему; 

- Управление по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и подведомственные ему МКУ ДОД «Атагайская ДШИ», МКУ ДОД «Нижнеудинская Детско-Юношеская спортивная школа»;

- Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и подведомственное ему муниципальное казенное учреждение «Обслуживание социальной сферы Нижнеудинского района»
В рамках внешнего муниципального финансового контроля за использованием средств местного бюджета в 2018 году КСП проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия: 

- внешняя проверка годового отчета главных администраторов бюджетных средств об исполнении бюджета и подготовка заключения на проект решения Думы об утверждении отчета об исполнении бюджета; 

- внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений Нижнеудинского района, передавших полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю и подготовка заключений на проекты решений Дум муниципальных образований об утверждении отчета об исполнении бюджета;

- анализ исполнения бюджета муниципального района за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2018 года;

- проверка действующих нормативных правовых документов, касающихся оплаты труда глав муниципальных образований Нижнеудинского района;

	- проверка соблюдения требований законодательства при организации бюджетного процесса, целевого и эффективного использования бюджетных средств в Солонецком, Нерхинском, Иргейском, Атагайском и Худоеланском муниципальных образованиях Нижнеудинского района;

- проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств, предоставленных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2017 году муниципальному образованию «Нижнеудинский район», Уковскому, Шебертинскому, Замзорскому, Усть-Рубахинскому, Атагайскому, Шумскому, Порогскому, Солонецкому муниципальным образованиям;

- проверка исполнения требований бюджетного законодательства в части законности и результативности использования субсидий, предоставленных муниципальному образованию «Нижнеудинский район» из бюджета Иркутской области, на проведение в 2018 году капитального ремонта школ и детских садов города»;
- мониторинг формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов за 9 месяцев 2018 года муниципальными образованиями Нижнеудинского района;
- проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Обслуживание социальной сферы Нижнеудинского района» в 2017 году; 
- проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств муниципального района  в 2017 и 2018 годах, направленных на реализацию следующих муниципальных программ:

1) «Молодым специалистам - доступное жильё» на 2017-2021годы»; 

2) «Здоровье» на 2018 год. 

         В целях предварительного контроля КСП проведена экспертиза проекта бюджета района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, а также 2 экспертизы проектов бюджетов поселений Нижнеудинского района, передавших полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю.

	


4.ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОЙ

  И ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСП
В 2018 году экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 2 516 692,2 тыс.рублей контрольными мероприятиями - 246 327,6 тыс. рублей,.

Выявлено нарушений на сумму 12 601,5 тыс. рублей, в том числе объем средств, использованных с нарушением принципа эффективности – 1408,6 тыс. рублей, сумма нарушений при формировании и исполнении бюджетов составила 267,6 тыс. рублей, нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности – 631,7 тыс. рублей, нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 8718,0 тыс. рублей, иные нарушения – 1575,6 тыс. рублей.  Устранено финансовых нарушений на сумму 142,7 тыс. рублей. 

В ходе проведения экспертизы проекта решения Думы о бюджете на 2019 год и плановый период нарушений действующего законодательства не установлено. Порядок и сроки составления проекта, а также основные параметры, необходимые при рассмотрении и утверждении бюджета, соблюдены. 

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального  района за отчетный год установлено, что бюджет исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 29119,7 тыс. рублей. Доходная часть бюджета исполнена в сумме 1904,7млн.рублей (99,5% от плана) Расходные обязательства бюджета района исполнены в сумме 1875,6 млн.рублей (97,8% от плана). Переходящие остатки собственных средств составили 8,2 млн. рублей, в том числе остатки средств Дорожного фонда – 6,0 млн.рублей. По состоянию на 1 января 2018 года просроченные, нереальные к взысканию дебиторская и кредиторская задолженность отсутствуют. Текущая дебиторская задолженность сложилась в сумме 7,5 млн. рублей. Главным распорядителям бюджетных средств было рекомендовано не допускать необоснованных авансовых платежей в бюджет и в государственные внебюджетные фонды. Муниципальный долг на 01.01.2018 года составил 2,3 млн. рублей. Удельный вес безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы в общей сумме доходов бюджета муниципального района по фактическому исполнению составил 78%. При исполнении расходной части бюджета приоритетными статьями являлись: заработная плата с начислениями – 1069,9 млн. рублей, что составило 57% от общего объема расходов; коммунальные расходы 93,4 млн. рублей или 5% от общего объема расходов.

Совместно с КСП Иркутской области проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения муниципальных дорожных фондов Иркутской области за 2016-2017 годы». При этом проанализированы источники формирования муниципальных дорожных фондов, порядки использования средств дорожных фондов, причины возникновения остатков.  Бюджетные ассигнования консолидированного дорожного фонда района на 2016 год были утверждены решениями о местных бюджетах на 2016 год в объеме 162888,0 тыс. рублей, что не соответствовало прогнозируемому объему доходов бюджетов муниципальных образований Нижнеудинского района, наполняющих консолидированный муниципальный дорожный фонд, с учетом бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованных в 2015 году и с учетом положительной разницы по доходам, формировавшим консолидированный муниципальный дорожный фонд 2015 года. Отклонение составило 110,1 тыс. рублей по причине не включения Усть-Рубахинским муниципальным образованием в утверждаемый объем дорожного фонда муниципального образования неиспользованных остатков 2015 года.  По состоянию на 1 января 2017 года доходы, наполняющие консолидированный муниципальный дорожный фонд района, поступили в сумме 146,6 млн. рублей. Кассовые расходы в 2016 году составили 139,7 млн. рублей, что составило 95,3% от суммы фактически поступивших доходов, наполняющих консолидированный муниципальный дорожный фонд района (в том числе 93 млн. рублей – субсидия из дорожного фонда Иркутской области). Консолидированный остаток поступивших в бюджеты муниципальных образований Нижнеудинского района доходов, наполняющих  муниципальные дорожные фонды  на счетах местного бюджета составил на 01.01.2017 -  19,6 млн. рублей. По состоянию на 01.01.2018 доходы, наполняющие консолидированный дорожный фонд, поступили в сумме 167,6 млн. рублей. Кассовые расходы в части использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов составили 158,6 млн. рублей или 83,8% от объема утвержденных ассигнований дорожных фондов на 2017 год и  94,7% от суммы фактически поступивших в бюджеты муниципальных образований района доходов, наполняющих консолидированный муниципальный дорожный фонд района 2017 года (в том числе 96,6 млн. рублей –  субсидия из дорожного фонда Иркутской области). Консолидированный остаток доходов, наполняющих  муниципальные дорожные фонды 2017 года на счетах бюджета составил на 1 января 2018 года -  28,6 млн. рублей, из них средства муниципального района – 6,0 млн. рублей. Основными причинами неиспользованных остатков средств дорожного фонда является то, что во многих муниципальных образованиях для содержания и ремонта дорог требуются средства в объемах, значительно превосходящих фактически поступившие доходы. Поэтому в муниципалитетах принимаются решения о накоплении достаточных сумм путем планирования выполнения работ по ремонту и содержанию дорог, паспортизации дорог - на очередной финансовый период. Кроме того, определенную роль играет и то, что средства, наполняющие муниципальный дорожный фонд, поступают в бюджет неравномерно, что не позволяет своевременно, до наступления холодов, выполнить ремонтные работы.

Мониторинг формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов муниципальными образованиями Нижнеудинского района показал, что по итогам 9 месяцев 2018 года доходы, наполняющие дорожный фонд поступили в объеме 47,8 млн. рублей. С учетом остатка 2017 года сумма консолидированного дорожного фонда составила 76,4 млн. рублей. Кассовые расходы составили 43,4 млн. руб., что составило 49% от плана и 90,8% от суммы  поступивших в бюджеты муниципальных образований района доходов, наполняющих консолидированный муниципальный дорожный фонд 2018 года. Расходы муниципального дорожного фонда района исполнены в сумме 4,7 млн.рублей (25%) при том, что фактический объем поступивших доходов, наполняющих фонд, составил 18,9 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия по проверке законности и эффективности использования средств дорожного фонда муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в 2017 году и за 9 месяцев 2018 года Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» установлено, что к дорогам общего пользования местного значения муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» отнесена 31 дорога общей протяженностью 715,4 км, в том числе два автозимника протяженностью 600 км и ледовая переправа через р. Уда подъезд к д.Заречье протяженностью 0,19 км. При этом по состоянию на 1 января 2018 года протяженность автодорог с твердым покрытием и грунтовых дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляла 73,1 км (63,5%).  

Документы, устанавливающие право собственности, оформлены на 28 автомобильных дорог (на все, за исключением автозимников и ледовой переправы) и на 15 земельных участков под ними. В 2017 году объем расходов дорожного фонда составил 21, 1 млн. рублей. Из них на проектно-изыскательские работы и проектно-сметную документацию 2млн 40 тыс.руб.(72,4% от плана), на реконструкцию и капитальный ремонт автодорог и мостов – 5,1млн.руб.(99,6% от плана), на содержание автодорог и зимников – 13,5 млн.руб.(93,9% от плана), на осуществление государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними -482,0 тыс.руб.(10% от плана). В проверяемом периоде 2018 года использование средств дорожного фонда составило 10,3 млн. рублей. Из них на проектно-изыскательские работы и проектно-сметную документацию 167,6 тыс.руб.(3,3% от плана), на реконструкцию и капитальный ремонт автодорог и мостов – 397,7 тыс.руб.(99,4% от плана), на содержание автодорог и зимников – 9608,2 тыс.руб.(57,6% от плана), на осуществление государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними 140 тыс.руб.(70% от плана). При составлении сметных расчетов к договорам на оказание услуг по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в большинстве случаев, в 2017 году включен резерв на непредвиденные затраты в размере 1%-2% от сметной стоимости. По мнению КСП, «непредвиденные затраты» не являются постоянным видом затрат, они могут возникать в процессе проведения строительно-ремонтных работ, а могут и не возникнуть. Наличие непредвиденных затрат (работ), должно быть подтверждено документально при приемке работ (услуг), с указанием вида затрат, объема в количественном и денежном выражении. Общий объем принятых к оплате и неподтвержденных непредвиденных затрат составил 206,2 тыс.руб.
В регистрах бухгалтерского учета не отражена дебиторская задолженность в сумме 0,9 тыс.рублей, что является искажением бухгалтерской отчетности. Акты сверки расчетов не составлялись.
Для устройства временного пешеходного моста через р.Уда автомобильной дороги Подъезд к р.п. Атагай в 2017 году было заключено два договора с ИП «Вершута А.А.» на общую сумму 180,0 тыс.руб. Для устройства временного пешеходного моста через р.Уда в с. Порог заключено два договора с ОАО «Дорожная служба Иркутской области «Филиал Нижнеудинский»» на общую сумму 180,3 тыс.руб. Согласно пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком, в том числе в случае осуществления закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей. Принимая во внимание тождественность предмета договоров, временной интервал, в течение которого они заключены, действия Комитета свидетельствуют о наличии факта разделения закупок на договоры до 100 000 рублей в целях их заключения с единственным подрядчиком. По мнению Контрольно-счетной палаты, заключение в один день двух договоров с одним подрядчиком на выполнение работ по устройству пешеходного моста – единого объекта – применяя неконкурентные способы определения подрядчика, содержит признаки неэффективного использования бюджетных средств в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, части 2 статьи 8 и части 5 статьи 24 Федерального закона 44-ФЗ. Кроме того единственный поставщик получил преимущественное положение. Другие хозяйствующие субъекты были лишены возможности поучаствовать в этой закупке, что имеет признаки нарушения пункта 4 статьи 16 Федерального закона № 135-Ф3 oт 26.07.2006г «О защите конкуренции». По аналогичной схеме были заключены договоры на устройство ледовых переправ в 2018 году на общую сумму 397,8 тыс. рублей. 
Для проведения геодезической съемки автомобильных дорог, подготовки технических планов на сооружения автомобильных дорог, подготовки деклараций на объекты недвижимого имущества 27 октября 2017г заключено семь договоров стоимостью до ста тысяч рублей на общую сумму 577,3 тыс. руб.; 25 января 2018 года заключено два договора на общую сумму 200, тыс. рублей с ИП «Омельчук Р.К.». Принимая во внимание тождественность предмета договоров, временной интервал, в течение которого они заключены, действия Комитета свидетельствуют о наличии факта разделения закупки на договоры до 100 000 рублей в целях их заключения с единственным подрядчиком. Единственный поставщик услуг получил преимущественное положение.

В результате совместного с КСП Иркутской области контрольного мероприятия «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств, предоставленных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2017 году муниципальному образованию «Нижнеудинский район» установлено, что постановлением Правительства Иркутской области от 12 апреля 2017 года № 240-пп утверждено Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2017 год, устанавливающее цели, условия предоставления и расходования субсидий, критерии отбора муниципальных образований, распределение субсидий между муниципальными образованиями, а также порядок предоставления и расходования субсидий, в соответствии с которым муниципальному образованию «Нижнеудинский район» предусмотрены субсидии из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2017 год в объеме 10000,0 тыс. рублей.

Перечень проектов народных инициатив одобрен Решением Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 27 апреля 2017 года № 17, что не противоречит пункту 6 Положения о предоставлении и расходовании субсидий. 

Установлен объем финансирования мероприятий перечня из местного бюджета в сумме 1764,7 тыс.рублей, что составляет 15% от общего объема финансирования. Общая сумма ассигнований утверждена в объеме 11764,7 тыс. рублей. Средства распределены на проведение текущего ремонта учреждений образования и культуры (10815,9 тыс. рублей), а также на приобретение технологического оборудования для 21 образовательного учреждения  (948,8 тыс.руб.).

Текущие ремонты учреждений образования произведены в соответствии с локальными ресурсными сметными расчетами, приняты по актам приемки выполненных работ. Оплата произведена в полном объеме на основании выставленных подрядчиками счетов. При этом, отраженные в актах приемки выполненных работ (формы КС-2) непредвиденные затраты, заложенные в сметные расчеты, не расшифрованы подрядчиками.  Общая сумма таких расходов по семнадцати учреждениям образования в 2017 году составила 157,9 тыс.рублей, по Учреждениям культуры – 1,7 тыс. рублей. Установлено, что расходование бюджетных средств в сумме 10464,7 тыс. рублей, выделенных Управлению образования администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», произведено в строгом соответствии с целями предоставления субсидий. В то же время, по мнению Контрольно-счетной палаты, расходование бюджетных средств в сумме 157,2 тыс. рублей имеет признаки неэффективного использования бюджетных средств (нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ) по причине включения в локальные ресурсные сметные расчеты по прямым договорам, заключаемым с подрядчиками, которые не являются плательщиками НДС, суммы указанного налога в размере 18% от сметной стоимости работ, не принимая во внимание Письмо Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 6 октября 2003 года № НЗ-6292/10 «О порядке определения сметной стоимости работ, выполняемых организациями, работающими по упрощенной системе налогообложения». Если это рассматривать в разрезе учреждений, то распределение «завышения» договорной стоимости по причине неверного расчета суммы НДС выглядит следующим образом:

МКУ ДО «ДДТ г.Алзамай» - 39,5 тыс. рублей;

МКОУ «СОШ №3 г.Алзамай» - 11,5 тыс. рублей;

МКОУ «СОШ №12 г.Нижнеудинск» - 24,5 тыс. рублей;

МБОУ «СОШ №48 г.Нижнеудинск» - 23,0 тыс. рублей;

МКОУ «СОШ школа-интернат №5 г.Нижнеудинск» - 15,5 тыс. рублей;

МКОУ «Костинская СОШ» - 11,7 тыс. рублей;

МКДОУ «Детский сад «130 г.Нижнеудинск» - 11,4 тыс. рублей;

МКОУ «Широковская СОШ» - 14,5 тыс.рублей;

МКОУ «СОШ №2 имени И.И. Куимова» - 5,6 тыс.рублей

С нарушением законодательства о закупках использовано 763,6 тыс. рублей. Для ремонта МКУ ДО «ДДТ г.Алзамай» в июне 2017 года было заключено три договора на общую сумму 763,6 тыс. рублей. В нарушение части 11 статьи 21 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» ни одна из трех закупок не нашла отражения в плане закупок и в плане-графике закупок.

В результате проведенной поверки установлены единичные факты нарушения Заказчиками (учреждениями образования) сроков оплаты по договорам (муниципальным контрактам), что могло в свою очередь повлечь применение санкций со стороны Подрядчиков.

При проведении контрольного мероприятия «Проверка исполнения требований бюджетного законодательства в части законности и результативности использования субсидий, предоставленных муниципальному образованию «Нижнеудинский район» из бюджета Иркутской области, на проведение в 2018 году капитального ремонта школ и детских садов города» установлено, что объем бюджетных ассигнований на осуществление капитального ремонта в 2018 году определен в следующих размерах:

тыс. руб.

	№ пп
	Наименование объекта капитального ремонта
	Всего, в том числе
	объем субсидий из

обл. бюджета
	средства местного бюджета

	1

1
	Выборочный капитальный ремонт муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа N 2 имени И.И.Куимова" по адресу: Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. Советская, 31
	13677,6
	12 993,7
	683,9

	2

2
	Капитальный ремонт муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад общеразвивающего вида N 13 г. Нижнеудинск", по ул. Кржижановского, 29 в г. Нижнеудинске
	12892,2
	12247,6
	644,6

	3

3
	Капитальный ремонт муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад общеразвивающего вида N 12 г. Нижнеудинск", по ул. Кашика, 6 в г. Нижнеудинске
	16663,7
	15 830,5
	833,2

	4

4
	Капитальный ремонт здания муниципального казенного учреждения "Средняя общеобразовательная школа N 10" по ул. Красная, 2 в г. Нижнеудинске
	10782,0
	10 242,9
	539,1

	
	Всего в 2018 году
	54015,5
	51314,7
	2700,8


По состоянию на 24 сентября 2018 года исполнение мероприятий по капитальному ремонту учреждений образования было ещё не закончено. Освоение средств составило 44824,8 тыс. рублей (83%), в том числе средства областного бюджета – 42583,6 тыс. рублей,  средства местного бюджета – 2196,9 тыс. рублей.

При проведении контрольного мероприятия нарушений бюджетного законодательства при формировании бюджетных ассигнований, а также соблюдения порядка предоставления субсидий на проведение капитального ремонта школ и детских садов города не установлено. 

Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени И.И.Куимова» для проведения выборочного капитального ремонта 29 июня 2018 года по результатам проведенного аукциона в электронной форме, заключен муниципальный контракт № ф2018-290524 на сумму 10301,39 тыс. рублей с ИП Павлов В.В. Согласно условиям контракта срок исполнения работы по проведению капитального ремонта с 29 июня по 12 августа 2018 года. На момент проведения контрольного мероприятия (28 сентября 2018г) работы по ремонту не закончены, что явилось нарушением исполнения контракта и поводом для проведения претензионной работы. Заказчиком, при заключении прямых договоров на проведение капитального ремонта с Подрядчиком, применяющим упрощенную систему налогообложения и не являющимся плательщиком налога на добавленную стоимость, без проведения конкурентных процедур неверно рассчитана сумма НДС, что привело к удорожанию сметной стоимости на 59,2 тыс. рублей. Расшифровки непредвиденных затрат, заложенных в сметный расчет, в актах приемки выполненных работ не представлено.

При проведении капитального ремонта Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 г. Нижнеудинск» подрядчиком был нарушен срок выполнения работ. Заказчиком проведена претензионная работа. Расшифровки непредвиденных затрат, заложенных в сметный расчет, в актах приемки выполненных работ не представлено.

При подписании актов приемки выполненных работ по ремонту Муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений «Детский сад общеразвивающего вида № 12 г.Нижнеудинск» и «Детский сад общеразвивающего вида № 13 г.Нижнеудинск» также не представлено расшифровок непредвиденных затрат. В целом по четырем объектам капитального ремонта сумма таких затрат составила 707,1 тыс. рублей. 

В целях создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Нижнеудинского района, а также создания благоприятных условий для привлечения молодых специалистов в медицинские учреждения, расположенные на территории Нижнеудинского района Постановлением Администрации района от 25 декабря 2017 года № 270 утверждена муниципальная программа «Здоровье» на 2018 год. В результате проведенной проверки расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальных программ Управлением по развитию культурной сферы, библиотечного обслуживания и физической культуры муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» установлено, что ассигнования, выделенные на реализацию муниципальной целевой программы «Здоровье» на 2018 год  в объеме 918,6 тыс.рублей освоены на 100%. Нарушений по срокам перечисления «подъемных» выплат и социальных выплат на приобретение жилья двум специалистам Шебертинской больницы не установлено. При расчетах по договору на приобретение пульсоксиметров Управлением по культуре нарушены сроки оплаты. Со стороны Поставщика договор исполнен без нарушений.

Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», направленных на реализацию муниципальной целевой программы «Молодым специалистам – доступное жильё» на 2017-2021 годы Управлением по развитию культурной сферы, библиотечного обслуживания и физической культуры администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в 2017-2018 годах нарушений при реализации мероприятий программы не выявила. За два года участниками программы стали семь молодых специалистов, работающих в учреждениях образования и культуры. 
В нарушение пункта 27 раздела IV Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденного постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 04.02.2014г. № 32 программа «Здоровье» на 2018 год утверждена 25 декабря 2017г., программа «Молодым специалистам – доступное жилье» утверждена Постановлением № 287  Администрации района от 26 декабря 2016 года. Согласно указанному Порядку, программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению администрацией района не позднее 15 октября текущего финансового года.

Постановлением Администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 12.01.2016 № 1 утверждена муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Нижнеудинский район» на 2016-2020 годы»». Одним из Получателей бюджетных средств с функцией муниципального заказчика по выполнению мероприятий Программы являлось Муниципальное бюджетное учреждение «Обслуживание социальной сферы Нижнеудинского района». В 2017 году Учреждением израсходовано 1659,0 тыс. руб. на устройство и содержание автозимников (100% от плана). При этом общий объем принятых в 2017 году к оплате и неподтвержденных непредвиденных затрат составил 40,9 тыс. руб. По муниципальному контракту №1-А от 09.01.2017г, заключенному с ИП «Пушкин И.В.» на сумму 888,2 тыс. руб. на выполнение работ по устройству и содержанию автозимника Нижнеудинск-Верхняя Гутара, не соблюден порядок расчетов: 50% от стоимости контракта после подписания акта приемки фактически выполненных работ по устройству дороги и 50% после окончания завоза. Фактически процентное соотношение составило 46% за первую часть работ и 54% за вторую. 

По муниципальному контракту № 2-А от 09.01.2017г,  заключенному с ИП «Пушкин И.В.» для устройства и содержания автозимника Нижнеудинск-Алыгджер-Нерха на сумму 770,8 тыс.руб., также не соблюден порядок расчетов: 50% от стоимости контракта после подписания акта приемки фактически выполненных работ по устройству дороги и 50% после окончания завоза. Фактически процентное соотношение составило 42% за первую часть работ и 58% за вторую. Учреждением допущено нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ: на официальном сайте «www.zakupki.gov.ru» в единой информационной системе (далее - ЕИС) не размещена информация о  приемке выполненных работ по этим контрактам (Акты формы КС-2). 
При заготовке дров для нужд учреждений МБУ «Обслуживание социальной сферы Нижнеудинского района» допускается заключение договоров мастером от имени юридического лица без имеющейся на это доверенности. В актах приемки выполненных работ отсутствует оттиск печати, не во всех актах указана дата приемки выполненных работ (услуг). В обход конкурентных способов определения поставщика за период с 27 января 2017 года по 8 февраля 2017 года Учреждением заключено 7 договоров с ИП «Беседнова СВ» на поставку масла Лукойл М10ДМ для дизельных электростанций Тофаларии на общую сумму 600,4 тыс. рублей (35 бочек*17155руб.*7 договоров).

В нарушение Указаний о порядке  применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013г. № 65-н расходы по доставке материалов на сумму 0,5 тыс. рублей по договору от 04.04.2017г, заключенному с ИП «Самоходкина СА» оплачены по КОСГУ 340«Увеличение стоимости материальных запасов» вместо КОСГУ 222 «Транспортные услуги».
«Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выделенных в 2016-2017 годах» проводился в рамках совместного с КСП Иркутской области и КСП Российской Федерации экспертно – аналитического мероприятия. Объем проверенной субвенции составил 1356,2 тыс. рублей. В муниципальных образованиях Нижнеудинского района – Шумском, Уковском и Атагайском численность работников, осуществляющих работу по первичному воинскому учету, соответствует нормам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2006 № 719 «Об утверждении положения о воинском учете». Нецелевого расходования средств субвенций, предоставляемых из федерального бюджета за период с 01.01.2016 по 31.12.2017г не выявлено.

В отчетном году Контрольно-счетной палатой проведен ряд контрольных мероприятий в поселениях Нижнеудинского района по соблюдению требований законодательства при организации бюджетного процесса, целевого и эффективного использования бюджетных средств, в ходе которых проанализированы нормативно-правовые акты, напрямую касающиеся деятельности муниципальных образований: Уставы, Решения Дум и Сходов граждан,  положения о бюджетных процессах и об оплате труда. 

В результате проведенных контрольных мероприятий, проведенных на основании заключенных соглашений о передаче полномочий по внешнему финансовому контролю, установлены факты нарушения Костинским, Чеховским, Староалзамайским, Верхнегутарским муниципальными образованиями статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" установленных сроков размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок.

Муниципальными образованиями практически не используются формы конкурентных способов осуществления закупок. Основная масса закупок осуществляется путем заключения прямых договоров на основании пункта 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ от 05.04.2013г.

В марте 2018 года на основании обращения депутатов Думы была проведена  инвентаризация основных средств в Администрации и МКУК Верхнегутарского муниципального образования.  В результате проведенного мероприятия в администрации выявлена недостача в количестве 14 единиц основных средств на общую сумму 433,5 тыс. рублей (ленточный станок «Кедр-4Б», скутер, два игровых комплекса, копировальные аппараты (2 шт). По учреждению культуры выявлена недостача в количестве 10 единиц основных средств на общую сумму 70,9 тыс. рублей (мебель (новая), телевизор, микотермический обогреватель. Возмещено по итогам проверки имущество на сумму 135,0 тыс. рублей. Результаты проверки были приобщены к уголовному делу, которое впоследствии было закрыто.

В нарушение статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" план закупок и план-график закупок Администрации и Учреждения культуры Солонецкого муниципального образования на 2017 год в единой информационной размещен с нарушением срока, Администрацией и МКУК Нерхинского муниципального образования - вообще не размещен.

По результатам контрольного мероприятия в Нерхинском муниципальном образовании проведена служебная проверка по факту использования в личных целях телефона, установленного в здании администрации, внесена в бюджет на  расчетный счет Нерхинского муниципального образования сумма 4,5 тыс. рублей. 

Администрацией и МКУК Худоеланского муниципального образования в нарушение статьи 8 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» № 44-ФЗ от 05.04.2013г и Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г «О защите конкуренции» заключены договоры с признаками дробления закупки – на сумму 1459,6 тыс. рублей.

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  нарушены сроки оплаты по муниципальным контрактам Администрацией Иргейского муниципального образования на сумму 548,5 тыс. рублей; Атагайским муниципальным образованием - на сумму 199,0 тыс. рублей; Худоеланским муниципальным образованием - на сумму 252,0 тыс. рублей; Нерхинским - на 60,0 тыс. рублей.

В Худоеланском муниципальном образовании в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не учтены как основное средство и не приняты на баланс автобусные остановки в количестве 3 штук на общую сумму 54,00 тыс. рублей.
В нарушение Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации № 424 от 30.08.2011 года «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в Нерхинском муниципальном образовании реестр муниципального имущества не ведется. В нарушение пункта 1 статьи 21 Федерального закона 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, не отражены в регистрах бухгалтерского учета (не принята к учету построенная беседка в д. Нерха, при наличии акта выполненных работ и платежных документов) на сумму 52,6 тыс. руб. С нарушением статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (нарушение принципа эффективности и результативности использования бюджетных средств) устанавливаются и начисляются стимулирующие выплаты, оплачиваются штрафы и пени, направляются бюджетные средства на имущество не учтенное в реестре муниципальной собственности.
С нарушением Указаний о порядке  применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013г. № 65-н, использованы средства в сумме 31,3 тыс. рублей администрацией Атагайского муниципального образования.

Расходование бюджетных средств в сумме 273,0 тыс. рублей на монтаж подвесного потолка в зрительном зале здания Шумского СДК имеет признаки нарушения статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (нарушение принципа эффективности и результативности использования бюджетных средств), так как работы по монтажу были проведены по потолочным перекрытиям, состояние которых требовало капитального ремонта. Тем не менее, монтаж подвесного потолка был осуществлен, а через непродолжительное время произошло его обрушение. В итоге был проведен повторный ремонт потолка.  

Установлены случаи принятия бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов в нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса администрациями Солонецкого и Иргейского муниципальных образований.

Контрольно-счетной палатой проведена проверка действующих нормативных правовых документов, касающихся оплаты труда глав муниципальных образований Нижнеудинского района по итогам которой установлено, что:

- в ряде муниципальных образований положения по оплате труда главы, утвержденные Думами поселений, подготовлены некачественно. В преамбуле решений об утверждении Положений допускаются ссылки на нормативные акты (Постановления Правительства Иркутской области), утратившие силу. Кроме того не всегда верно указывается ссылка на статью Устава муниципального образования, допускаются ошибки при расчетах установленных выплат;

- при формировании штатного расписания наименование колонок не во всех муниципальных образованиях соответствуют наименованиям выплат, утвержденным Положением по оплате труда. Администрация Порогского муниципального образования нарушила Приказ Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" на сумму 74,4 тыс. рублей при перечислении единовременной выплаты главе, ушедшей в отставку.   

Главам было рекомендовано пересмотреть принятые Положения об оплате с учетом замечаний и не превышать установленный Постановлением Правительства Иркутской области норматив формирования расходов на оплату труда.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий направлены заключения в адрес администраций муниципальных образований, Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район». Замечания по результатам внешней проверки годовых отчетов главных администраторов бюджетных средств приняты к сведению. Результаты контрольных мероприятий направлены объектам проверки. Замечания и предложения приняты для исполнения. 

1. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСП

Штатная численность КСП определена решением Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в количестве трех человек, фактическая численность по состоянию на 1 января 2019 года составила - 2 человека. В течение года председатель КСП принимала участие в заседаниях Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», а также в расширенных заседаниях Совета контрольно-счетных органов Иркутской области. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работников КСП и членов их семей за 2018 год размещены в телекоммуникационной сети Интернет. 

Финансовое обеспечение КСП определено решением Думы о бюджете на 2018 год в сумме 2891,0 тыс. рублей. Фактические расходы составили 2 813,3 тыс. рублей, что составило 97,3% от плановых назначений, что на уровне предыдущего года.

Председатель КСП                                                                  А.Н. Никитюк

